²² *Jakab*: *Stipulationes aediliciae*... 33-35. o.

Piacfelügyeleti jogkörében fontos szerepet játszott a súlyok és mértékek helyes használatának ellenőrzése, igyekeztek fellépni az uzsorakamatra kölcsönt adók ellen és az árdragítást is igyekeztek hatósági eszközökkel visszaszorítani.²³ Fontosabban ennél azonban, hogy a piacokon áruba bocsátott termékek minőségi ellenőrzését is hatósági kontroll alá szerették volna vetni. Ehhez kapcsolható a következő részben tárgyalt *edictum aedilium curulium*.²⁴

2. De aedilicio edicto et redhibitione et quanti minoris

Az *aediles curules ius edicendi*ének köszönhetően meg volt a lehetőségük, hogy évente kiadják saját *edictum*ukat, melyben kihirdethették éves programjukat.²⁵ Az *aediles*ek bizonyos információk megadására kötelezték azokat, akik rabszolgákat és igásállatokat kívántak eladni a piacon.²⁶ Hogy megtudjuk, melyek voltak ezek az információk, célszerű megvizsgálni a Digestában erre vonatkozó *fragmentum*okat.

D 21.1.1.1 Ulp. 1 ed. aed. cur.: Aiunt aediles: 'Qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitiiue cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntianto. quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius prastari oportere dicitur: emptor omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quod ex ea post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus prevenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. item si quas accessiones ipse praesterit, ut recipiat. item si quod mancipium capitale fraudem admiserit, mortis consciscendae sibi cause quid fecerit, inve harenam depuganandi cause ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntiatio: ex his enim

²³ Az *aedilisi ediktumok* egyes ármaximáló rendelkezéseiről ld. *Jakab: Stipulationes aediliciae...* 41.o.; *Jusztinger János: Ármeghatározás a római adásvételnél.* In: PhD Tanulmányok 7 (szerk. Ádám Antal) Pécs 2008. 139. o.; *Jusztinger János: Észrevételek a feléntúli sérelem római jogi forrásaihoz.* (CJ. 4. 44. 2, CJ. 4. 44. 8), In: PhD Tanulmányok 9 (szerk. Ádám Antal) Pécs 2010. 344. o.

²⁴ *Jakab: Stipulationes aediliciae...* 40-41. o.

²⁵ *Földi – Hamza: i. m.,* 83. o.

²⁶ *Jakab: Stipulationes aediliciae...* 46-47. o.